(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

根据排污单位自行监测技术指南及排污许可管理的要求，公司已制定自行监测方案及监测计

划并严格执行。公司对主要排放口及部分一般排放口安装在线自动监测设备,未安装在线自动监测

设备的一般排放口，均委托有资质的监测单位进行监测。公司自行监测方案及监测数据已在《江

苏省重点监控企业自行监测信息发布平台》（http://218.94.78.61:8080/newpub/web/home.htm）

发布。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

60 / 201

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

61 / 201

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
（%）

发行
新股

送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例
（%）

一、有限售条件股份 533,225,000 12.09   -533,225,000 -533,225,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 533,225,000 12.09   -533,225,000 -533,225,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 533,225,000 12.09   -533,225,000 -533,225,000 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 3,875,752,457 87.91 13,339,200   533,225,000 546,564,200 4,422,316,657 100

1、人民币普通股 3,875,752,457 87.91 13,339,200   533,225,000 546,564,200 4,422,316,657 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 4,408,977,457 100 13,339,200   13,339,200 4,422,316,657 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司向 6 名特定对象非公开发行新增股份 446,905,000 股，于 2018 年 9 月 26 日限售

期（12 个月）满上市流通；以非公开发行方式实施南钢股份 2015 年度员工持股计划新增

股份 86,320,000 股，于 2018 年 12 月 7 日限售期（36 个月）满上市流通。报告期，公司

减少有限售条件股份 533,225,000 股。

报告期，公司因 2017 年股票期权激励计划第一个行权期激励对象自主行权，新增无限

售条件股份 13,339,200 股，总股本从 4,408,977,457 股增加至 4,422,316,657 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用  □不适用

报告期，公司因 2017 年股票期权激励计划第一个行权期激励对象自主行权，新增无限

售条件股份 13,339,200 股，占报告期末总股本的比例为 0.30%，对最近一年和最近一期每

2018 年年度报告

62 / 201

股收益、每股净资产等财务指标均不构成重大影响。本次股份变动前后财务指标影响情况如

下：

项目
2018 年 2018 年第四季度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） 0.9091 0.9078 0.1293 0.1293

每股净资产（元/股） 3.0445 3.0449 3.0449 3.0449

注：发行前、发行后股本各按照 4,408,977,457 股、4,422,316,657 股计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增
加限售
股数

年末
限售
股数

限售原因
解除限售

日期

华融瑞通股权投资管理有限公司 134,000,000 134,000,000 0 0 非公开发行限售股 2018-09-26

[…]

（或本期分享的净利润）

本期末累积未确认的

损失

安徽金黄庄矿业有

限公司

38,794,859.18 83,350,253.77 122,145,112.95

其他说明

不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用 √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

2018 年年度报告

176 / 201

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用 √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

（1）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长期借款（报

表重分类至一年内到期的非流动负债）有关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认

为面临利率风险敞口并不重大；本公司目前并无利率对冲的政策。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范

围，基于上述浮动利率计息的一年内到期长期借款按到期日按时偿还、长期借款在一个完整的会

计年度内将不会被要求偿付的假设基础上，在其他变量不变的情况下，利率上升 25 个基点/下降

50 个基点对税前利润的影响：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

上升 25 个基点 -214.48

下降 50 个基点 428.95

（2）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、70。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -3,991.53

若人民币对美元升值 5% 3,991.53

若人民币对欧元贬值 5% 41.49

若人民币对欧元升值 5% -41.49

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为以公允价值计量的可供出售金融资产、交易性金融资产在资产负债表日

以其公允价值列示。证券价格风险指由于单个股票价值的变动而导致权益证券之公允价值下降的

风险。本公司之证券价格风险来自于报告日列报为以公允价值计量且变动计入损益的股权投资。

于 2018 年 12 月 31 日本公司持有的上市公司股权在上海证券交易所和香港证券交易所等上市，

于报告期末以公开市场价格计量；本公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。

以 2018 年 12 月 31 账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：
项目 其他综合收益增加（人民币万元） 税前利润增加（人民币万元）

以公允价值计量的可供出售金融资产 235.33

交易性金融资产  576.41

2018 年年度报告

177 / 201

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

2、信用风险

于 2018 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：